
 

PUBLICADO EM: 27/11/2015 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 2 
 

 
 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Elio de Almeida Cordeiro 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Edno Gentilho Junior 

Núcleo de Inovação e Empreendedorismo Prof. Dr. Denis Fabricio Marchi 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 3 
 

 
 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 
 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 4 
 

 
 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 
 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 402 ÁREA DE CONHECIMENTO: 
AGRONOMIA (20 HORAS)  
 

 

PORTARIA Nº 49/2015 
 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida, 

RESOLVE: 
 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para o Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, 

Área de Conhecimento: Agronomia (20 horas), 

Código: 402, de que trata o Edital nº 12/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

 

SUPLENTE 

 Wagner Alessandro Pansera – UTFPR – 
Câmpus Pato Branco 

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 

presente Concurso Público de Provas e Títulos, 

conforme abaixo: 

 

Início das Provas: 21/08/2015 (sexta-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí.  
Av. José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, CEP. 
87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público de 
Provas e Títulos está previsto para a semana de 
17 a 23 de agosto de 2015, conforme cronograma 
a ser publicado no Edital de Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

              
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 406 ÁREA DE CONHECIMENTO: ARTE 
(20 HORAS) 
 

PORTARIA Nº  50/2015 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida, 

 

RESOLVE: 
 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para o Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, 

Área de Conhecimento: Arte (20 horas), Código: 

406, de que trata o Edital nº 12/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

 

 

TITULARES 

 Denis Fabrício Marchi – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 Luciano Lucchetta – UTFPR – Campus 
Francisco Beltrão 

 Rodrigo Vieira da Silva – IFGOIANO – 
Campus Morrinhos 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 5 
 

 
 

TITULARES 

 Leandro Gumboski – IFPR – Câmpus 
Paranaguá 

 Nivaldo Eloi de Souza – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 Rodrigo Falson Pinheiro – IFMS – 
Câmpus Campo Grande 

 

SUPLENTE 

 Simone do Rocio Cit – UNESPAR – 
Câmpus Curitiba 

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 
presente Concurso Público de Provas e Títulos, 
conforme abaixo: 
 

Início das Provas: 19/08/2015 (quarta-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus 
Paranavaí.  Av. José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, 
CEP. 87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público 
de Provas e Títulos está previsto para a 
semana de 17 a 23 de agosto de 2015, 
conforme cronograma a ser publicado no 
Edital de Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

              

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 412 ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO – ENGENHARIA DE SOFTWARE 
(DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) 
 

PORTARIA Nº 51/2015 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida, 

 

RESOLVE:  

   

I.Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para o Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, 

Área de Conhecimento: Ciência da Computação - 

Engenharia de Software (Dedicação Exclusiva), 

Código: 412, de que trata o Edital nº 12/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 Elias Canhadas Genvigir – UTFPR – 
Campus Londrina 

 Roberto Teixeira Alves – IFPR – Campus 
Paranaguá 

 Vinícius Stein – IFPR – Campus Paranavaí 

 

SUPLENTE 

 Elaine Augusto Praça – IFPR – Campus 
Umuarama 

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 

presente Concurso Público de Provas e Títulos, 

conforme abaixo: 

 

Início das Provas: 19/08/2015 (quarta-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí.  Av. 
José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, CEP. 
87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público de 
Provas e Títulos está previsto para a semana de 17 a 
23 de agosto de 2015, conforme cronograma a ser 
publicado no Edital de Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                           JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

              
 
 
 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 6 
 

 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 413 ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO – PROGRAMAÇÃO WEB E 
DISPOSITIVOS MÓVEIS (DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) 
 

PORTARIA Nº 52/2015 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para 

composição da Comissão Julgadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Ciência 

da Computação – Programação WEB e Dispositivos 

Móveis (dedicação exclusiva), Código: 413, de que 

trata o Edital nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 Eduardo Filgueiras Damasceno – UTFPR 
– Câmpus Cornélio Procópio 

 Flávio de Almeida e Silva – UTFPR – 
Câmpus Francisco Beltrão 

 Josimar da Silva Rocha – UTFPR – 
Câmpus Cornélio Procópio 

 

SUPLENTE 

 Igor Scaliante Wiese – UTFPR – Câmpus 
Campo Mourão 

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 
presente Concurso Público de Provas e Títulos, 
conforme abaixo: 

 

 

 

Início das Provas: 21/08/2015 (sexta-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí.  
Av. José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, CEP. 
87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público de 
Provas e Títulos está previsto para a semana de 
17 a 23 de agosto de 2015, conforme cronograma 
a ser publicado no Edital de Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                           JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 422 ÁREA DE CONHECIMENTO: 
ENGENHARIA ELÉTRICA (DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) 
 
PORTARIA Nº 53/2015 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para 

composição da Comissão Julgadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: 

Engenharia Elétrica (dedicação exclusiva), Código: 

422, de que trata o Edital nº 12/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 

 Luiz Inácio Chaves – IFPR – Câmpus 
Assis Chateaubriand 

 Manoel Messias Alvino de Jesus – 
UTFPR – Câmpus Apucarana 

 Rogério Marcos da Silva – UTFPR – 
Câmpus Apucarana 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 7 
 

 
 

SUPLENTE 

 Jair Fajardo Júnior – IFPR – Câmpus 
Assis Chateaubriand 

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 

presente Concurso Público de Provas e Títulos, 

conforme abaixo: 

 

Início das Provas: 20/08/2015 (quinta-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus 
Paranavaí.  Av. José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, CEP. 
87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público de 
Provas e Títulos está previsto para a semana de 
17 a 23 de agosto de 2015, conforme 
cronograma a ser publicado no Edital de 
Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                           JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 423 ÁREA DE CONHECIMENTO: 
ENGENHARIA MECÂNICA (DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) 

 

PORTARIA Nº  54/2015 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para 

composição da Comissão Julgadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: 

Engenharia Mecânica (dedicação exclusiva), Código: 

423, de que trata o Edital nº 12/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 Eber de Santi Gouvea – IFPR – Câmpus 
Paranavaí 

 Ivanir Luiz de Oliveira – UTFPR – Câmpus 
Ponta Grossa 

 Luiz Inácio Chaves – IFPR – Câmpus Assis 
Chateaubriand  

 

SUPLENTE 

 Sergio Takahashi – IFPR – Câmpus Assis 
Chateaubriand  

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 
presente Concurso Público de Provas e Títulos, 
conforme abaixo: 

Início das Provas: 21/08/2015 (sexta-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí.  
Av. José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, CEP. 
87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público de 
Provas e Títulos está previsto para a semana de 
17 a 23 de agosto de 2015, conforme cronograma 
a ser publicado no Edital de Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                           JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO EDITAL Nº 12/2015 – PROGEPE/IFPR 
– CÓDIGO: 429 ÁREA DE CONHECIMENTO: 
GEOGRAFIA (20 HORAS) 

 

PORTARIA Nº 55/2015 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 08 AGOSTO DE 2015 – PÁGINA 8 
 

 
 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I..Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas 

e Títulos para o Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, 

Área de Conhecimento: Geografia (20 horas), 

Código: 429, de que trata o Edital nº 12/2015 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 Antônio Marcio Haliski – IFPR – Câmpus 
Paranaguá 

 Diane Belusso – IFPR – Câmpus 
Umuarama 

 Lucineide Mendes Pires e Silva – UEG – 
Câmpus Morrinhos 

 

SUPLENTE 

 Renato Lada Guerreiro – IFPR – Câmpus 
Assis Chateaubriand 

 

II.  Fixar a data de início das provas didáticas do 

presente Concurso Público de Provas e Títulos, 

conforme abaixo: 

 

Início das Provas: 18/08/2015 (terça-feira)                                        
Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí.  
Av. José Felipe Tequinha, n° 1.400  
Bairro: Jardim das Nações -  Paranavaí/PR, CEP. 
87.703-536. Fone (44) 3482-0104 

O período de realização do Concurso Público de 
Provas e Títulos está previsto para a semana de 17 
a 23 de agosto de 2015, conforme cronograma a ser 
publicado no Edital de Convocação. 

 

Paranavaí, 04 de agosto de 2015. 

 

                                           JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 5 6 ,  D E  0 5  D E  
A G O S T O  D E  2 0 1 5  
 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação da Servidora 

Aparecida Bernardete Gaion, Matrícula no Siape n° 

2079275, conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Avaliador 
Externo 

ENIVALDO PEREIRA 
DOS SANTOS 

SIAPE: 0423120 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia 
do Piauí 

Avaliador 
Externo 

RICARDO PETRONIO 
MOREIRA DE 

SOUZA 
SIAPE: 1524657 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia 
da Bahia 

Avaliador 
Interno 

MARIA IZABEL 
RODRIGUES 
SEVERIANO 

SIAPE: 1726318 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia 
do Paraná 

IFPR 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 05 de agosto de 2015. 

 

                                        DAYANE DE OLIVEIRA GOMES 
Diretora Geral Substituta  

             


